
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 910 del 20-09-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO VIGENTE DEGLI
IMPIANTI A SERVIZIO DELLE SCUOLE MEDIE CENTRALI E SUCCURSALI,
FINALIZZATO ALL'OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI – 1°
STRALCIO FUNZIONALE – DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE – CUP:
C86B20000130005 - C86B20000140005 – CIG: 8878419F1F – RUP: ARCH.
FRANCESCO TRONCI – AGG: ECOIMPIANTI S.R.L.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 245
Proposta del settore n. 358

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 23/08/2021 con la quale veniva approvato
in linea tecnica il progetto definitivo relativo ai lavori di “Adeguamento alla normativa
antincendio vigente degli impianti a servizio delle scuole medie centrali e succursali,
finalizzato all’ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi”, redatto dall'Ing. Lorenzo
Brunetti, per l'importo complessivo di Euro 183.000,00 Iva 22% compresa, dando mandato al
Servizio Lavori Pubblici di procedere ad appaltare i lavori in oggetto per successivi stralci
funzionali; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 25/08/2021 con la quale veniva
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo al 1° stralcio funzionale dei lavori in
oggetto, redatto dall'Ing. Lorenzo Brunetti, per un importo complessivo di Euro 102.000,00
Iva 22% compresa;
RICHIAMATA inoltre la determinazione a contrattare n. 851 del 27/08/2021 con la quale:
- si approvava il progetto definitivo/esecutivo relativo al 1° stralcio funzionale dei lavori di
“Adeguamento alla normativa antincendio vigente degli impianti a servizio delle scuole medie
centrali e succursali, finalizzato all’ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi”, redatto
dall'Ing. Lorenzo Brunetti, e la relativa documentazione di gara custodita in atti presso il
Servizio Lavori Pubblici;
- si approvava contestualmente il quadro economico del 1° stralcio funzionale dei lavori in
oggetto per l'importo complessivo di Euro 102.000,00 Iva 22% compresa, come risulta dal
quadro economico di cui all'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del
D.Lgs. n. 50/2016, da svolgersi tramite l’utilizzo della piattaforma elettronica START, previa
consultazione di almeno tre operatori economici individuati fra le ditte aventi categoria OG11,
classifica prima o superiore, regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana suddetto;
RICORDATO inoltre che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari ad € 83.500,00 oltre IVA (22%);
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base
di gara;
- in data 27/08/2021 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura n. 18068/2021,
con invito degli operatori economici seguenti:
1) ECOIMPIANTI S.R.L. (C.F./P.IVA:01964070476);
2) NUOVA NICCOLAI S.R.L. (C.F./P.IVA:01197230475);
3) ELETTRA SAS DI CATASTINI MARCO & C. (C.F./P.IVA:04514360488);
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 10,00 del 06/09/2021) è
pervenuta una sola offerta da parte della ditta ECOIMPIANTI S.R.L.
(C.F./P.IVA:01964070476) che ha proposto un ribasso percentuale pari al 4,00%;
RILEVATO che l'offerta presentata dalla ditta ECOIMPIANTI S.R.L. (C.F./P.IVA:01964070476)
risulta congrua e dunque conveniente per l'Amministrazione comunale, anche in
considerazione del fatto che occorre affidare i lavori entro il 23/09/2021, nel rispetto delle
tempistiche fissate dal D.M. n. 43 del 30/06/2021, che assegna al Comune di Quarrata un
finanziamento di Euro 50.000,00 per l'esecuzione dei lavori;
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'apppalto in
oggetto nei confronti della ditta ECOIMPIANTI S.R.L. (C.F./P.IVA:01964070476), con sede in
Quarrata, Via Montalbano n. 407, dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica
dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede di gara;
DATO ATTO che occorre quindi impegnare in favore dalla ditta ECOIMPIANTI S.R.L.
(C.F./P.IVA:01964070476), la somma di Euro 80.369,89 (di cui Euro 5.247,47 oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva 22%, pari ad Euro 17.681,38 per complessivi Euro
98.051,27, perfezionando la prenotazione di spesa assunta con determinazione n. 851 del
27/08/2021 come segue: 
- per Euro 46.181,27 al cap. 6344.0, pren. 2717/2021;
- per Euro 51.870,00 al cap. 6344.5, pren. 2718/2021;
PRESO ATTO che a seguito dell'aggiudicazione della gara il quadro economico dell'intervento
risulta rideterminato secondo quanto indicato nell'allegato 2, parte integrante e sostanziale
del presente atto;
DATO ATTO, inoltre, che:
- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

2/3



- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata non autenticata;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
DATO ATTO che, inoltre, è stato verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2021, vale a dire che i lavori in oggetto verranno avviati e
conclusi entro e non oltre il 31/12/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla L. 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 di nomina del Segretario Generale Dott. Luigi
Guerrera quale Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
- la deliberazione G.C.  n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all'aggiudicazione definitiva del 1° stralcio dei lavori di “Adeguamento alla
normativa antincendio vigente degli impianti a servizio delle scuole medie centrali e
succursali, finalizzato all’ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi”, in favore della ditta
ECOIMPIANTI S.R.L. (C.F./P.IVA:01964070476), con sede in Quarrata, Via Montalbano n.
407, per l'importo di Euro 80.369,89 (comprensivo di Euro 5.247,47 quali oneri per la
sicurezza), oltre IVA (22%) per Euro 17.681,38 per un totale di Euro 98.051,27, dando atto
che l'aggiudicazione è in ogni caso subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa
in sede di gara;
3) di impegnare in favore della ditta ECOIMPIANTI S.R.L. (C.F./P.IVA:01964070476) la
somma complessiva di Euro 98.051,27, perfezionando la prenotazione di spesa assunta con
determinazione n. 851 del 27/08/2021 come segue: 
- per Euro 46.181,27 al cap. 6344.0, pren. 2717/2021;
- per Euro 51.870,00 al cap. 6344.5, pren. 2718/2021;
4) di approvare il quadro economico dell'intervento, rideterminato a seguito
dell'aggiudicazione della gara, come indicato nell'allegato 2, parte integrante e sostanziale del
presente atto;
5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata non
autenticata;
7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
8) di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
9) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
- dell'esigibilità del debito per l’anno 2021, vale a dire che i lavori verranno avviati e conclusi
entro il 31/12/2021;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018.

Data
20-09-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

3/3


